SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO

Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày   tháng   năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tiết học ngoài nhà trường môn Vật lí học 12, năm học 2024 -2025

  Căn cứ Kế hoạch số 233/KH-THPT THĐ ngày 05 tháng 9 năm 2024 về

Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025;

 Căn cứ Kế hoạch giáo dục bộ môn Vật lí

 Tổ bộ môn Vật lí, Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tổ

chức Tiết học ngoài nhà trường môn Vật lí 12, năm học 2024-2025 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Biết được quy trình vận hành và sản xuất điện, nhà máy điện, trạm biến áp.

- Đánh giá được vai trò của máy biến áp trong việc giảm hao phí năng lượng

điện khi truyền dòng điện đi xa.

- Có cái nhìn thực tế hơn về quá trình vận hành và quản lý nhà máy điện,

đồng thời áp dụng kiến thức lý thuyết vào thực tiễn. Kết hợp lý thuyết môn học

với thực tế môi trường sống, tăng sự yêu thích đối với môn học.

- Kết nối giữa lý thuyết và thực tế, đồng thời là nền tảng quan trọng để học

sinh định hướng nghề nghiệp.

- Tạo động lực học tập và định hướng nghề nghiệp, giúp học sinh có cái nhìn

rõ ràng hơn về cơ hội việc làm và con đường phát triển trong ngành Điện - Điện tử.

2. Nội dung:

2.1. Thời gian: Từ 12h00 đến 17h30 Thứ 6, ngày 15/11/2024

2.2. Địa điểm: Nhà máy Thủy điện Trị An: 4X3M+XQ4, Hiếu Liêm, Vĩnh

Cửu, Đồng Nai

2.3. Đối tượng: 150-160 học sinh khối 12 (đăng ký tham gia) và giáo viên

bộ môn Vật lí 12

2.4. Nội dung tiết học: Tham quan nhà máy Thủy điện Trị An

3. Dự trù kinh phí

- Xe chở học sinh đi: Trả từ kinh phí buổi 2

- Tham quan và thực hành: 25.000 đồng/HS, do phụ huynh học sinh tham

gia đóng góp

4. Tổ chức thực hiện

4. 1. Đơn vị phối hợp thực hiện: Khu bảo tồn thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai

4.2. Kịch bản chi tiết của tiết học:

Thời gian Hoạt động Diễn giải

12g00 - 12g30 Tập trung lên xe Học sinh tập trung tại trường theo

đơn vị xe và giáo viên bộ môn.

12g30 - 14g30 Khởi hành và di chuyển

đến Nhà máy thủy điện

Trị An

Học sinh tập trung lên xe di chuyển

đến Nhà máy thủy điện Trị An.

14g30 - 14g45 Tập trung tại Nhà máy

thủy điện Trị An

Học sinh ổn định và nghe phổ biến

các yêu cầu của giáo viên bộ môn.

14g45 - 15g45 Học sinh tham gia chương

trình tham quan nhà máy

Toàn bộ học sinh tập trung nghe

thuyết minh, di chuyển để tham

quan theo sự hướng dẫn của hướng

dẫn viên và kỹ sư của nhà máy.

15g45 - 16g00 Tập trung ra xe Học sinh tập trung theo xe và giáo

viên bộ môn để ra về.

16g00 - 17g30 Kết thúc chương trình Học sinh về lại đến trường.

4.3. Phân công thực hiện

Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ

Cô Nguyễn Thụy Quỳnh

Như

Thầy Trần Văn Lộc

Tổ trưởng

Tổ phó

- Viết và trình kế hoạch lên Ban lãnh đạo.

- Liên hệ với bộ phận tham quan học tập

của Khu bảo tồn thiên nhiên - Văn hóa

Đồng Nai.

- Triển khai kế hoạch trong tổ chuyên môn.

Giáo viên bộ môn

Giáo viên - Thông báo cho học sinh, chuẩn bị những

kiến thức có liên quan .

- Trao đổi với giáo viên chủ nhiệm để phối

hợp tổ chức thực hiện.

- Tổ chức tiết dạy, kiểm tra đánh giá theo

kế hoạch bài dạy đã xây dựng.

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Hàn Thanh Tùng

TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN

Nguyễn Thụy Quỳnh Như

		quynhu1677@gmail.com
	2024-11-01T16:31:47+0700
	Location
	Protect document

		2024-11-04T08:00:11+0700

		2024-11-04T08:05:33+0700

		2024-11-04T08:05:33+0700

		2024-11-04T08:05:33+0700

		2024-11-04T08:05:33+0700